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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
roztłaczania rur, zwłaszcza wykonanych z two¬
rzyw termoplastycznych, a używanych do for¬
mowania złączy kablowych zamiast osłon me¬
talowych.

W celu zastąpienia przy formowaniu złączy
[kablowych osłon metalowych osłonami z in¬
nych tworzyw, a zwłaszcza z tworzyw termo¬
plastycznych, zachodzi potrzeba przejściowego
ich roztłoczenia. Wymaga to uprzedniego roz¬
grzania krótkich odcinków tych rur, czasowego
ich zamknięcia z obydwu końców oraz poddania
od wewnątrz zwiększonemu ciśnieniu, np. sprę¬
żonego powietrza i ostudzeniu ich w tak stwo¬
rzonych warunkach do temperatury otoczenia,
tj. do około 15 do 18°C. Rury poddane powyż¬
szym operacjom zatrzymują powiększoną obję¬
tość z możnością skurczenia się do pierwot-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
•w,ymalazku jest ihż. Jerzy Barwiołek.

mych rozmiarów po ich ponownym podgrzaniu
i ostudzeniu do normalnej temperatury otocze¬
nia. Urządzenie według wynalazku służy do
roztłaczania rur w podanym powyżej celu.

Urządzenie według wynalazku jest bliżej
przedstawione na rysunkach, na których fig. 1
'przedstawia jego widok z przodu, fig. 2 jego
widok z przodu wraz z uwidocznieniem pod¬
łużnego przekroju rury roztłoczonej i otaczają¬
cej ją tulei ograniczającej, zaś fig. 3 — prze¬
krój dyszy, za pomocą której doprowadza się
sprężony gaz do roztłoczenia rury i jednocześ¬
nie powoduje się wywarcie docisku uszczel¬
niającego na obydwa końce tej rury.

Urządzenie według wynalazku składa się
z głowicy wsporczej liz dyszy 2 osadzonej
przesuwnie na szynach prowadniczych 9 oraz
z tulei ograniczającej 11.

Szyny prowadnicze 9 stanowią rodzaj pod¬
stawy, zwłaszcza dla dolnej części urządzenia
według wynalazku, gdyż dla dyszy 2 spełniają



ope tylko rolę prowadzeń. Każda z szyn pro¬
wadniczych 9 posiada szereg elementów : wspor¬
nikowych 10, które są zabetonowane w dowol¬
nego rodzaju ścianie bądź w odpowiednim
Weku czy płycie betonowej. Zasadniczo urzą¬
dzenie według wynalazku pracuje w j>ozycji
pionowej, tj. szyny prowadnicze są wmonto¬
wane w ścianę, a prowadzone po tydh szynach
części ruchome urządzenia są wodzone z góry
na dół lub odwrotnie.

Głowica wsporcza 1 posiada kształt ściętego
stożka wewnątrz pełnego lub pustego, jednak-

{*■■■■• •• .

że o ściankach po&iadaijących dużą wytrzyma¬
łość mechaniczną. Głowica wsporcza 1 może
również posiadać kształt wieloschodkowej pira¬
midy stożkowej. Głowica wsporcza 1 jest na
fetałe połączona z szynami prcwadniczymi 9
w dolnej ich części, bądź jest ona wmontowa¬
na do ściany lub płyty betonowej, w którą
^wmontowane są na stałe szyny prowadnicze
$. Głowica wsporcza 1 służy do nasadzania .ia
nią roztłaczanych odcinków rur termoplastycz¬
nych.

Dysza 2 składa się z cylindra 3, z przepu¬
stowo-dociskowego tłoka 4, połączonego rurką
6 z głowicą dociskową 5, która posiada budo¬
wę analogiczną do budowy głowicy wsporczej
1, gdyż jest jej odpowiednikiem dla drugiego
Ikońca roztłaczanej rury. Głowica dociskowa 5
jest odwrócona w stosunku do głowicy wspor¬
czej 1.. Głowica dociskowa 5 jest połączona
z tłokiem przepustowo-docisikowym 4 za po¬
mocą sztywnej rurki łącznikowej fi, posiadając
w swym wnętrzu drążony otwór, który wraz
z kanałem rurki łącznikowej 6 oraz z otworem
w krążku tłokowym stanowi kanał przepusto¬
wy 7, łączący otwór głowicy dociskowej z gór¬
ną przestrzenią (nadtłokową) cylindra 3, w któ-*
Tym suwliwie jest umieszczony tłok przepu-
stowo-dociskowy 4. Cylinder 3 razem z tłokiem
przepustowo-dociskowym 4 stanowi dyszę 2, któ¬
ra z kolei ma postać pompy, z tą różnicą, że tłok
4 nie służy do tłoczenia powietrza czy gazu,
iecz odwrotnie powietrze czy gaz, wypełniając
komorę tłokową naciska na tłok od strony je¬
go górnej powierzchni, powodując przesuw ku
dołowi głowicy dociskowej 5, która stanowi
dolne zakończenie rurki fi, łączącej tłok 4 z tą
głowicą.

Dysza 2 jest osadzona w poprzeczce 12, z któ¬
rą razem zależnie od długości roztłaczanej rur¬
ki jest stabilizowana wyżej lub niżej na szy-
ffiach prowadniczych 9.

Cylinder 3 w swej górnej części jest zaopa¬
trzony w kurek zaworowy 8. Kurek 8 ma za
zadanie wprowadzanie, odcinanie, a następ¬
nie wypuszczanie sprężonego powietrza lub
gazu z komory tłokowej, którą stenowi cy¬
linder 3. ,

Uzupełnieniem urządzeniia według wynalaz¬
ku jest metalowa tuleja ograniczająca 11, sta¬

nowiąca rodzaj formy lub kalibru dla roztła¬
czanych rur termoplastycznych. Tuleją ogra¬
niczającą 11 otacza się^roztłaczainy odcinek ru¬
ry termoplastycznej, po nałożeniu tej ostatniej
na .stożkowe lub schodkowo-stoż^owe głowi¬
ce 1 i 5. ...-.-<

^ W celu roztłoczenia dowolnej wielkości od¬
cinka rury termoplastycznej np. winidurowej
do żądanych rozmiarów, poddaje sdę tę rurę
uprzedniemu rozgrzaniu do temperatury około
130°C (odbywa się to poza urządzeniem według
wynalazku). Następnie rozgrzaną rurę nasadza
się na głowicę wsporcza 1. Tak nasadzony od¬
cinek rury termoplastycznej otacza się tuleją
ograniczającą 11, stanowiącą rodzaj kalibru
dla roztłaczanej rury. W gómny koniec roztła¬
czanej rury termoplastycznej wsuwa się aż do
oporu głowicę dociskową 5 wraz z tłokiem
przepustowo-dociskowym 4. Następnie cylin¬
der 3 wraz z poprzeczką 12 ustawia się na szy¬
nach prowadniczych 9 w takiej pozycji, aby
tłok 4 znalazł się w górnej części cylindra 3.
Jest to niezbędne, aby pod wpływem ciśnienia
tłok ten mógł być przesunięty w cylindrze od
góry do dołu prawie przez całą jego długość,
zależnie od stopnia roztłaczania rury. Po usta¬
wieniu i zamocowaniu cylindra 3 na szynach
prowadniczych 9 jvV żądanej pozycji, zamyka
się kurek zaworowy 8, Potem do kurka tego
dołącza się wężyk elastyczny, którym dopro¬
wadza się do cylindra 3 sprężone powietrze
łub inny gaz z dowodnego źródła. Kurek 8
następnie otwiera się. Sprężone pcwietree
wchodzi wtedy do górnej części cylindra 3,
a następnie przez otwór w tłoku 4 oraz po¬
przez rurkę łącznikową fi. i poprzez otwór
w głowicy dociskowej. 5 przedostaje się do
wnętrza odcinka ogrzanej rury termoplastycz¬
nej i zaczyna ją roztłaczać. Jednocześnie sprę¬
żone powietrze wywiera odpowiednie duży na¬
cisk na tłok 4, przesuwając go ku dołowi. Po¬
woduje to docisk gfowicyf dociskowej 5 do
obrzeży roztłaczanego odcinka rury, który na
skutek tego staje się komorą szczelnie zam¬
kniętą tak od strony głowicy wsporczej 1 jak



i od strony głowicy dociskowej 5, a to z kolei
iitmtUwm jego -roztłoczenie, biorąc pod uwa-
%ęTidtń. jest on uprzednio ogrzany do tempera¬
tury dogodnej dla roztłaczania. Kiedy roztła¬
czany odcinek zostanie roztłoczony do takiej
objętości, że jego ścianki oprą się o ścianki
•tulei ograniczającej 11, wówczas nie odcinając
dopływu sprężonego powietrza pozostawia się
urządzenie w tym położeniu, aż roztłaczana ru¬
ra osiągnie temperaturę otoczenia, tj. około
i5°C. Zastyganie musi 4przebiegać pod ciśnie-
rjem roztłaczania. Po trwałym ustabilizowaniu
Lię tej temperatury kurek zaworowy 8 zamy¬
ka się, a następnie przerywa się doprowadza¬
nie sprężonego powietrza lub gazu. Kurek za¬
worowy 8 otwiera się i po wypuszczeniu nad¬
miaru powietrza lufo gazu unosi się część (prze¬
suwną 12 urządzenia ku górze i :tam prowi¬
zorycznie ją się mocuje na szynach prowadni¬
czych i wreszcie wyjmuje się roztłoczony od¬
cinek rury termoplastycznej, który tym sa¬
mym jest gotowy do dailszego wykorzystania,
tj. do formowania złącz kablowych, co już od¬
bywa się na innych urządzeniach.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do roztłaczania rur, zwłaszcza
rur termoplastycznych, -wykonane z dowolne¬
go materiału, znamienne tym, że składa się ze
stożkowej lulb schodkowo-stożkowej głowicy
wsporczej (1), z przesuwnie na szynach pro¬
wadniczych umieszczanej dyszy (2), składają¬
cej się z kolei z cylindra (3), w którym szczel¬
nie i suwliwie osadzony jest przepustowo^d od¬
ciekowy tłok (4) drugostircinme zaopatrzony
w stożkową lub schodkowo-stożkową głowicę
tłociskową <5), połączoną z tymże tłokiem za
pomocą sztywnej rurki łącznikowej (6), przy
czym tak tłok (4) jak i głowica (5) posiadają
btwory przepustowe, które razem z kanałem
hirki łącznikowej (6) tworzą kanał przepusto¬
wy (7), służący do doprowadzania sprężonego
gazu do wnętrza roztłaczanego odcinka rury
termoplastycznej, umieszczonej w tulei ogra¬
niczającej (11) z tym, że sprężony gaz jest do¬
prowadzany do cylindra (3) w dowolny spo¬
sób, jip. poprzez kurek zaworowy ($).

Centralne Biuro Konstrukcji
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